UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HOÁ

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

TP.Thanh Hoá, ngày       tháng 7 năm 2020.

BÁO CÁO

Ước thực hiện thu NSNN; thu, chi NSTP 6 tháng đầu năm

và nhiệm vụ, biện pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2020

Căn cứ Quyết định số 5318/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Thanh Hoá về việc giao dự toán thu NSNN, chi ngân sách địa phương

và phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2020 của tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND thành phố Thanh Hoá khoá XXI, kỳ

họp thứ 11: số 177/NQ-HĐND ngày 23/12/2019 về dự toán thu NSNN trên địa

bàn; thu, chi NSĐP năm 2020 thành phố Thanh Hóa và số 178/NQ-HĐND ngày

23/12/2019 về phân bổ dự toán chi ngân sách cấp thành phố năm 2020;

UBND thành phố báo cáo kết quả ước thực hiện thu NSNN trên địa bàn;

thu, chi NSĐP 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, biện pháp thực hiện 6 tháng cuối

năm 2020, với những nội dung cụ thể như sau:

PHẦN I:

KẾT QUẢ ƯỚC THỰC HIỆN THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN;

THU, CHI NSTP 6 THÁNG ĐẦU NĂM NĂM 2020

I. Về thu NSNN:

1. Kết quả ước thực hiện:

(Đơn vị tính: Triệu đồng).

Số

TT
Chỉ tiêu thu

Dự toán

TP giao

Ước

thực hiện

6 tháng

So với

DT

giao

So với

cùng kỳ

A THU NSNN 3.390.311 1.611.651 47,5% 122,2%

I Thành phố quản lý thu 981.450 380.981 38,8% 81,4%

1 Thu từ các DNNN 2.450 1.967 80,3% 144,4%

2 Thuế CTN ngoài quốc doanh 447.500 155.386 34,7% 68,0%

3 Thuế thu nhập cá nhân 98.000 43.964 44,9% 94,8%

4
Thuế sử dụng đất phi nông

nghiệp
19.500 10.273 52,7% 72,2%

 2

5 Lệ phí trước bạ 316.000 124.594 39,4% 95,0%

6 Phí, lệ phí 23.000 15.989 69,5% 104,4%

7
Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt

nước
38.000 9.999 26,3% 69,9%

8 Thu cấp quyền khai thác KS 5.000 6.950 139% 174,8%

9 Thu tại xã 2.500 1.300 52,0% 43,3%

10 Thu phạt 14.500 3.059 21,1% 45,0%

11 Thu khác ngân sách 15.000 7.500 50% 254%

II Cục thuế quản lý thu: 135.654 159.330 117,5% 279,5%

III Thu tiền sử dụng đất 2.070.000 969.340 46,8% 143,6%

1 Trong đó: Thành phố quản lý 1.500.000 839.340 56,0% 124,3%

2

Sở Tài chính ghi thu ghi chi kinh

phí GPMB và đầu tư hạ tầng

(NS tỉnh hưởng 100%)

570.000 130.000 22,8%

IV Bổ sung từ NS cấp trên: 203.207 102.000 50,2% 85,7%

B Thu điều tiết NSTP 2.088.394 1.005.500 48,1% 95,9%

2. Đánh giá chung:

Tổng thu NSNN 6 tháng đầu năm 2020 ước đạt 49,7% dự toán tỉnh giao

và 47,5% dự toán thành phố giao.

Trong đó:

a. Thu thường xuyên ước đạt: 540.311 triệu đồng, đạt 50,7% dự toán tỉnh

giao và 48,4% so với dự toán thành phố giao. Bao gồm:

- Phần thành phố quản lý thu ước đạt 380.981 triệu đồng, đạt 40,9% dự

toán tỉnh giao và 38,8% so với dự toán thành phố giao.

- Phần Cục thuế quản lý thu ước đạt 159.330 triệu đồng, đạt 117,5% dự

toán tỉnh giao và 117,5% so với dự toán thành phố giao.

Trong 6 tháng đầu năm, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 và các quy định

về hạn chế tác hại của rượu, bia; về miễn, giảm, giãn, hoãn, chậm nộp các khoản

thuế, phí, lệ phí đối với doanh nghiệp…. nên đã có ảnh hưởng lớn đến công tác

thu NSNN năm 2020 trên địa bàn thành phố. Xuất phát từ tình hình nêu trên, để

đảm bảo thực hiện theo dự toán thu NSNN và NSĐP đã được UBND tỉnh và

HĐND thành phố giao cũng như bảo đảm thực hiện nhiệm vụ tài chính - NSNN

 3

năm 2020 trên địa bàn thành phố, UBND thành phố đã kịp thời có chỉ đạo đối

với các địa phương, đơn vị để thực hiện các giải pháp điều hành nhiệm vụ tài

chính, ngân sách địa phương năm 2020 (Công văn số 1505/UBND-TCKH ngày

27/3/2020 của UBND thành phố).

Kết quả thực hiện dự toán thu thường xuyên ngân sách 6 tháng đầu năm

2020 ước đạt 48,4% dự toán thành phố giao đã phản ánh những cố gắng, nỗ lực

của các địa phương, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện công tác thu

NSNN. Tuy nhiên, do ảnh hưởng quá mạnh mẽ của đại dịch Covid-19, trên địa

bàn thành phố cũng đã có những nguồn thu không đạt dự toán như: Thu tiền cho

thuê mặt đất, mặt nước (ước đạt 26,3% dự toán TP giao); Thu thuế CTN ngoài

quốc doanh (ước đạt 34,7% dự toán TP giao); Lệ phí trước bạ (ước đạt 39,4%

DT TP giao).

b. Thu tiền sử dụng đất ước đạt 969.340 triệu đồng, đạt 49,2% so với dự

toán tỉnh giao và 46,8% so với dự toán thành phố giao.

c. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 102.000 triệu đồng, đạt 50,2% so

với dự toán tỉnh và thành phố giao.

II. Về thu, chi NSTP:

1. Kết quả ước thực hiện:

1.1 Về thu NSTP:

Tổng thu điều tiết NSTP 6 tháng đầu năm năm 2020 ước đạt 1.005.500

triệu đồng, đạt 48,1% dự toán thành phố giao.

Trong đó, thu điều tiết từ nguồn thu thường xuyên và trợ cấp cân đối ngân

sách thành phố ước đạt 49,2% dự toán thành phố giao.

1.2 Về chi NSTP:

Đơn vị tính: Triệu đồng

Số

TT
Nội dung chi

Dự toán

HĐND TP

giao

Ước

thực hiện

6 tháng

So sánh

UTH/DT

(%)

So với

cùng kỳ

 Tổng chi 2.870.374 991.925 47,5% 96,0%

I Chi NSTP 2.002.683 949.580 47,4% 97,0%

1 Chi đầu tư XDCB  1.005.000 495.000 49,3% 90,0%

2 Chi thường xuyên 904.360 448.580 49,6% 103%

- Chi quốc phòng 8.698 4.349 50,0% 87%

- Chi an ninh 1.252 626 50,0% 96%

 4

- Chi sự nghiệp giáo dục 450.746 223.000 49,5% 107%

- Chi sự nghiệp Y tế 80.709 40.000 49,6% 108%

- Chi sự nghiệp KHCN  111 55 49,5% 110%

- Chi sự nghiệp VHTT 8.062 3.900 48,4% 71,0%

- Chi sự nghiệp PTTH 2.583 1.250 48,4% 89,0%

- Chi sự nghiệp TDTT 1.819 900 49,5% 90,0%

- Chi đảm bảo xã hội 76.490 39.000 51,0% 101,0%

- Chi SN kinh tế, KTTC 88.966 43.000 48,3% 88,0%

- Chi SN môi trường 122.790 61.000 49,7% 110%

- Chi QLNN, Đảng, đoàn thể 52.134 27.000 51,8% 96%

- Chi khác ngân sách 10.000 4.500 45,0% 118%

3 Chi dự phòng NS 60.213 6.000 10,0

4 Chi cải cách tiền lương 33.110 0 0

II Chi bổ sung NS cấp dưới 84.691 42.346 50,0% 85,0%

2. Đánh giá chung:

2.1 Về thu điều tiết NSTP:

Thu điều tiết NSTP 6 tháng đầu năm năm 2020 cơ bản đảm bảo theo dự

toán đã được UBND tỉnh, HĐND thành phố giao và đảm bảo nguồn lực để thực

hiện các nhiệm vụ trên địa bàn thành phố, nhất là việc thực hiện các chế độ liên

quan đến con người; các nhiệm vụ chính trị quan trọng trên địa bàn thành phố.

2.2 Về chi NSTP:

Tổng chi ngân sách thành phố 6 tháng đầu năm 2020 ước đạt 991.925

triệu đồng, đạt 47,5% dự toán thành phố giao.

Trong đó:

- Chi đầu tư và ghi thu, ghi chi  ngân sách thành phố 6 tháng ước đạt

495.000 triệu đồng, đạt 49,3% dự toán thành phố giao.

- Chi thường xuyên 6 tháng năm 2020 cơ bản đảm bảo theo dự toán được

giao. Ước đạt 448.580 triệu đồng, đạt 49,6% dự toán thành phố giao.

- Chi bổ sung ngân sách cấp dưới ước đạt: 42.345 triệu đồng.

Về cơ bản NSTP đã đảm bảo chi đầy đủ các chế độ liên quan đến con

người; các nhiệm vụ chính trị cơ bản, quan trọng và cấp bách của Đảng, chính

quyền, MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội trên địa bàn thành phố.

 5

PHẦN II:

NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM

I. Về thu NSNN:

1. Nhiệm vụ thực hiện:

Tổng thu NSNN phải thực hiện 6 tháng cuối năm năm 2020 theo chỉ tiêu

dự toán được HĐND thành phố giao 1.778.660 triệu đồng

Trong đó:

- Thu thường xuyên: 576.676  triệu đồng.

- Thu tiền sử dụng đất: 1.100.660 triệu đồng.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 101.207 triệu đồng.

2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện:

Năm 2020 là năm cuối thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5

năm giai đoạn 2016-2020. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 và

các quy định về hạn chế tác hại của rượu, bia; về miễn, giảm, giãn, hoãn, chậm

nộp các khoản thuế, phí, lệ phí đối với doanh nghiệp…. đã có những tác động

lớn đến công tác thu NSNN năm 2020. Với quyết tâm thực hiện hoàn thành dự

toán thu NSNN đã được UBND tỉnh và HĐND thành phố giao; trên cơ sở những

kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm, UBND thành phố sẽ tiếp tục lãnh

đạo, chỉ đạo các địa phương, đơn vị tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp

điều hành nhiệm vụ tài chính, ngân sách địa phương năm 2020 đã được đề ra

trong 6 tháng đầu năm; thường xuyên, liên tục đôn đốc các ngành, các địa

phương, đơn vị tập trung cao độ cho công tác thu ngân sách. Trong đó tập trung

một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể như sau:

2.1 Giao Chi cục thuế Khu vực thành phố - Đông Sơn:

- Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách; đánh giá, phân tích cụ thể từng

địa bàn thu, từng khu vực, từng sắc thuế; kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND thành

phố tình hình thu NSNN và đề xuất phương án chỉ đạo, điều hành kịp thời, dự

báo thu hàng tháng, hàng quý sát với thực tế phát sinh.

- Chủ động rà soát, xác định các nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực,

loại thuế còn thất thu để kịp thời đề xuất các giải pháp quản lý hiệu quả, đảm

bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân

sách nhà nước.

- Đẩy mạnh kiểm tra, giám sát kê khai thuế của người nộp thuế; thực hiện

quyết liệt các biện pháp đôn đốc và cưỡng chế nợ thuế đối với số nợ còn có khả

năng thu, đồng thời thực hiện đúng các quy định về khoanh nợ, xóa nợ theo Nghị

quyết số 94/2019/QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc Hội và chính sách về gia hạn

nộp thuế và tiền thuê đất theo Nghị định số 41/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của

 6

Chính phủ; thường xuyên theo dõi và kịp thời đôn đốc các doanh nghiệp và hộ

kinh doanh nộp kịp thời vào NSNN ngay sau khi hết thời gian gia hạn.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn đầy

đủ, kịp thời các chính sách thuế mới ban hành; đẩy mạnh công tác kê khai nộp

thuế và hoàn thuế điện tử, thực hiện hóa đơn điện tử. Phối hợp với các Ngân

hàng thương mại để tạo sự thuận lợi trong công tác thu thuế.

- Chủ trì thành lập các Đoàn kiểm tra về thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân,

xây dựng kế hoạch và thực hiện kiểm tra nhằm chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả

công tác quản lý thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân, tăng thu lĩnh vực này tại địa

bàn các phường, xã.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên & Môi trường thành phố,

UBND các phường, xã và các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, rà soát

các dự án cho thuê đất; các trường hợp mua, bán chuyển nhượng nhà đất..., cho

thuê đất, thuê nhà trên địa bàn chưa thực hiện kê khai, nộp thuế sử dụng đất để

yêu cầu kê khai và nộp thuế theo quy định.

- Rà soát tất cả các dự án và trên khu dân cư trên địa bàn thành phố để

kiểm tra, hướng dẫn các hộ chưa kê khai, nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp

để yêu cầu kê khai, nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ về cải cách hành chính;

cải thiện môi trường kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, nâng cao năng lực cạnh

tranh quốc gia và phát triển Chính phủ điện tử; mở rộng ứng dụng công nghệ

thông tin; tăng tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

2.2 Các địa phương, đơn vị trên địa bàn thành phố:

- Nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND

ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách

nhằm hạn chế tác động của dịch Covid-19 đến thực hiện kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2020.

- Trên cơ sở kế hoạch kinh tế - xã hội, dự toán thu NSNN năm 2020 được

giao của từng địa phương, đơn vị: triển khai và thực hiện nghiêm túc kế hoạch

kinh tế - xã hội hàng năm của địa phương; đánh giá tình hình thực tế, phân tích

yếu tố tăng, giảm ảnh hưởng đến phát triển kinh tế của địa phương mình; đưa ra

các giải pháp khắc phục những tồn tại, yếu kém; tổ chức rút kinh nghiệm; chỉ

đạo và phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế triển khai công tác thu ngân sách trên

địa bàn, phấn đấu hoàn thành dự toán thu NSNN năm 2020 được giao.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, giải quyết kịp thời vướng mắc phát

sinh thuộc thẩm quyền liên quan đến kinh doanh, đất đai, thị trường,... tạo điều kiện

thuận lợi tối đa cho doanh nghiệp tham gia hoạt động sản xuất – kinh doanh.

 7

- Tập trung thực hiện nhiệm vụ thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản

phí, lệ phí theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước; nghiêm túc triển khai,

thực hiện các giải pháp nghiệp vụ để thu các khoản thuế liên quan đến xây dựng

nhà ở tư nhân; phí tạm thời sử dụng lòng đường, hè phố để tập kết vật liệu xây

dựng và các khoản phí khác liên quan (nếu có) đến xây dựng nhà ở tư nhân theo

quy định của pháp luật; đồng thời thực hiện thu các khoản đóng góp theo đúng

quy định của pháp luật và theo nguyên tắc tự nguyện. Tuyệt đối nghiêm cấm các

hành vi vi phạm trong việc lạm thu, sử dụng sai mục đích đối với các khoản thu.

- Thực hiện nghiêm các kết luận, kiến nghị của cơ quan kiểm toán, thanh

tra các cấp trong việc thanh tra, kiểm toán NSNN hàng năm.

II. Về chi ngân sách thành phố:

Song song với việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác thu

NSNN trên địa bàn. Để đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ tài chính, ngân sách địa

phương năm 2020; UBND thành phố sẽ chỉ đạo các đơn vị tập trung thực hiện

một số giải pháp đối với nhiệm vụ chi ngân sách thành phố, cụ thể như sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị sử dụng NS trên địa bàn thành phố:

- Yêu cầu chấp hành nghiêm kỷ luật tài chính - NSNN, tăng cường chỉ

đạo kiểm tra, giám sát và công khai, minh bạch việc sử dụng NSNN. Đẩy mạnh

công tác chống tiêu cực, lãng phí; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong

quản lý NSNN; trong năm chủ động rà soát các nhiệm vụ chi được giao dự toán

nhưng chưa sử dụng để dành nguồn tiết kiệm chi hoặc bố trí các nhiệm vụ chi

phát sinh trong năm, hạn chế đề nghị bổ sung ngoài dự toán.

- Tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên; các khoản kinh phí tổ

chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết....... Đồng thời tăng cường quản lý, tránh thất

thoát, lãng phí NSNN, quản lý chặt chẽ về suất đầu tư các công trình xây dựng

cơ bản.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Chỉ

thị số 31/CT-TTg ngày 02/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công. Chủ động dành nguồn để thực

hiện các chính sách nhà nước đã ban hành theo quy định, đặc biệt là các chính

sách an sinh xã hội do Trung ương ban hành, không để phát sinh tình trạng

chậm, muộn, nợ chế độ, chính sách trên địa bàn.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố:

- Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc và tổ chức triển khai có hiệu quả

các Chỉ thị của UBND tỉnh về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách nhằm hạn chế

tác động của dịch Covid-19 đến thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

năm 2020.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/chi-thi-31-ct-ttg-tang-cuong-quan-ly-nang-cao-hieu-qua-su-dung-tai-san-cong-2016-328070.aspx

 8

- Chủ động rà soát để đẩy nhanh tiến độ triển khai và giải ngân vốn cho

các dự án, thực hiện điều chuyển theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền

điều chuyển kế hoạch vốn đầu tư từ những dự án không có khả năng giải ngân

sách dự án có khả năng giải ngân tốt hơn. Chấp hành nghiêm quy định về chế độ

báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công;

- Chủ động điều hành đảm bảo cân đối ngân sách địa phương, tổ chức chi

ngân sách theo dự toán, khả năng thu ngân sách và tiến độ một số nguồn thu gắn

với dự toán chi đầu tư phát triển; đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả

3. Đề nghị Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa:

- Tăng cường công tác kiểm soát chi ngân sách, đảm bảo mọi khoản chi

đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu do cấp có thẩm quyền ban hành.

Thực hiện kiểm soát chi theo hướng tiết kiệm triệt để các khoản chi thường

xuyên; các khoản kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện thu thuế GTGT (2%) đối

với các đơn vị hoạt động xây dựng bằng nguồn vốn NSNN trên địa bàn thành phố.

- Đôn đốc các chủ đầu tư và nhà thầu khẩn trương thanh toán khối lượng

đã được tạm ứng; nhằm hạn chế chi chuyển nguồn tạm ứng vốn đầu tư.

Nhiệm vụ thu NSNN; thu, chi NSTP 6 tháng cuối năm năm 2020 là rất

nặng nề và cần có sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, thường xuyên của Thành ủy,

HĐND và UBND cùng với sự tham gia tích cực, hiệu quả của các tổ chức đoàn

thể từ thành phố đến phường xã, sự phối kết hợp đồng bộ và có hiệu quả của các

ngành chức năng, tạo điều kiện cho việc thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước

năm 2020 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành uỷ TP;

- Thường trực HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

- Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trịnh Huy Triều

		Trieuth.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-07T23:59:42-0700

		tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-09T08:36:44+0700

		2020-07-09T08:37:36+0700

		2020-07-09T08:38:08+0700